
Ze względu na zmieniające się tendencje w sposobie 
uzdatniania wody do celów konsumpcyjnych, a przede 
wszystkim wzrastające wymagania odnośnie jakości wody 
pitnej, bierze się obecnie pod uwagę technologie membra
nowe jako procesy alternatywne w uzdatnianiu wody. Do
tyczy to głównie rnikrofiltracji, ultrafiltracji i odwróconej 
osmozy. Membrany mogą być stosowane do usuwania za-
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nieczyszczeń z wody, jako urządzenia samodzielne lub w 
połączeniu z innymi procesami fizycznymi, chemicznymi i 
biologicznymi. 

Przedstawione rozważania dotyczą metod, które dają 
dobre efekty w usuwaniu związków azotu (o około 40%) i 
związków fosforu (o około 60%). 

Oznaczanie śladowych stężeń Cr(VI) w wodach naturalnych 
metodą woltamperometrii z zastosowaniem dipirydylu 

jako czynnika kompleksującego 

Mieczysław Korolczuk*, Małgorzata Grabarczyk* 

W literaturze są opisane liczne procedury oznaczeń cał
kowitej zawartości chromu metodą woltamperometrii z za
tężaniem, natomiast liczba procedur pozwalających na 
analizę specjacyjną chromu jest niewielka. 

W tym komunikacie zaprezentowano modyfikację 
woltamperometrycznej metody oznaczeń chromu ogólnego 
(Gao & Siow, 1996), pozwalającą na oznaczanie Cr(VI) w 
obecności nadmiaru Cr(III). 

Zaproponowany sposób oznaczeń Cr(VI) polega na: 
- selektywnym nagromadzeniu na elektrodzie rtęcio

wej produktu redukcji Cr(VI), 
- przeprowadzeniu nagromadzonego produktu redu

kcji Cr(VI) w kompleks z dipirydylem, 
- zarejestrowaniu krzywej redukcji kompleksu w obec

ności N02- celem zwiększenia sygnału. 
Pomiary przeprowadzono w systemie przepływowym. 

*Wydział Chemii, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej, 
pl. M. Curie-Skłodowskiej 3,20-031 Lublin 

Jako elektrolit podstawowy stosowano bufor octanowy o pH 
= 4,5 oraz bufor amonowy o pH = 8,0. 

U stalono optymalne warunki nagromadzania produk
tów redukcji Cr(VI), w których nie nagromadzają się jony 
Cr(III) obecne w próbce. 

Stosując bufor octanowy, uzyskano liniową krzywą ka
libracyjną w zakresie stężeń od 3.10-9 do 3.10-8 moU-1 przy 
czasie nagromadzania 120 s. 

Stosując bufor amonowy, uzyskano liniową krzywą ka
libracyjną w zakresie stężeń od 5.10-10 do 5.10-9 mol.r l przy 
czasie nagromadzania równym 60 s. 

Zbadano wpływ jonów obcych i substancji powierzch
niowo czynnych. Sprawdzono poprawność opracowanych 
procedur, wykonując analizy próbek wód naturalnych i po
równując je z wynikami uzyskanymi innymi metodami. 
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Zastosowanie metody F AAS do oznaczania metali ciężkich 
w kompoście produkowanym z nie segregowanych odpadów komunalnych 
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W aglomeracji warszawskiej powstaje rocznie ok. 600 
tys. ton odpadów stałych. Odpady komunalne zawierają 
około 50% (300 tys. ton/rok) surowców wtórnych i około 
32% (192 tys. ton/rok) odpadów organicznych. Surowce 
wtórne można, w znacznej ilości, odzyskać na drodze selek
tywnej zbiórki. Odpady organiczne są materiałem do pro
dukcji kompostu. 

Kompostownia odpadów komunalnych Radiowo, pra
cująca w systemie DANO, ma obecnie możliwość przetwa
rzania 590 ton odpadów w ciągu doby, tj. 145 tys. ton/rok. 
Odpady przetwarzane na kompost nie są wstępnie przygoto
wywane. 

Produkowany kompost jest wykorzystywany do rekul
tywacji, głównie składowisk odpadów. Kompost ten znalaz-

*Zarząd Oczyszczania Miasta, Al. Jerozolimskie 11/19, 
00-508 Warszawa 

łby większe zastosowanie w rolnictwie, ogrodnictwie czy do 
rekultywacji terenów zdegradowanych, gdyby nie znacznie 
przekroczona zawartość szkła i ceramiki, dochodząca do 
20%. Dodatkowo pojawiają się zarzuty, dotyczące jakościo
wych właściwości kompostu, a mianowicie zbyt dużej za
wartości tworzyw sztucznych oraz - okresowo - również 
metali ciężkich. Znaczną poprawę jakości kompostu uzys
kuje się w procesie uszlachetniania. 

Zawartość metali ciężkich: Cd, Cr, Cu, Ni, Pb i Zn 
oznaczano metodą płomieni owej atomowej spektrometrii 
absorpcyjnej (spektrometr HITACHI Z-8200 z korekcją tła 
Zeemana) z zastosowaniem mineralizacji techniką mikrofa
lową (system otwarty PROLABO MX350). Materiał do 
badań pobierano z pryzm kompostowych, a następnie suszo
no i mielono. Po zmineralizowaniu i przesączeniu próbek 
oznaczano w nich zawartość metali ciężkich. W pracy 
przedstawiono metodykę badań oraz wyniki oznaczeń me
tali ciężkich. 
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